
 
 
 
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE  III  

 
TURISMO - SPETTACOLO - CULTURA - RISORSE UMANE  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 110 del 06/09/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  510  

 del  13/09/2018

 
 OGGETTO:  Fiera del Caroseno  anno 2018 – Servizi di Primo Soccorso e Prevenzione 

Incendi - Affidamento – Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che con Deliberazione di G.C. n. 161 in data 20/08/2018, esecutiva nei modi di legge, 

l’Amministrazione comunale, preso atto della concomitanza, che viene a realizzarsi nel giorno di 
sabato 8 settembre p.v., tra la tradizionale fiera del Caroseno ed il mercato settimanale, ha fornito 
“indirizzo ai Responsabili di Settore per lo svolgimento della fiera/mercato del Caroseno dell’otto 
settembre 2018”, demandando, in particolare, al Responsabile del Settore III ogni attività 
necessaria per garantire, nel corso della manifestazione, idonee misure di primo soccorso e 
prevenzione incendi, a tutela della pubblica incolumità; 

che con la medesima Deliberazione è stata, altresì, prenotata la somma ritenuta 
necessaria, stimata in presumibili € 900,00, con imputazione alla Missione 5, Programma 2 Titolo 1 
Magroaggregato 3 (cap. 756) del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018; 

Valutato, quindi, che per la circostanza, si rende necessario assicurare per l’intera 
mattinata di sabato 8 settembre (ore 08:00/14:00) la presenza nei luoghi individuati per lo 
svolgimento della Fiera/Mercato in oggetto, di una ambulanza con autista e soccorritore a bordo, 
nonché di un mezzo antincendio omologato e di una squadra antincendio formata da unità in 
possesso dei prescritti attestati di idoneità tecnica; 

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere, quindi, all’affidamento dei servizi di Primo 
Soccorso e di Prevenzione Incendi in occasione della Fiera/Mercato del Caroseno, in programma 
per sabato 8 settembre p.v., onde tutelare la pubblica incolumità; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015, gli enti locali possono 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Considerato che il servizio oggetto di affidamento con il presente provvedimento non 
rientra in alcuna delle categorie di beni e servizi, nonchè soglie annuali, che rendono obbligatorio il 
ricorso a Consip; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Dato atto, altresì, che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), 
pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30/12/2015, interviene sull'obbligo per le amministrazioni di 
procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da 
tale obbligo gli affidamenti di beni e servizi fino ai 1.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 36 che al 
comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, di 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 
n.56/2017, che prevede, tra l’altro, che nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, oggetto, termini, modalità e importo dello stesso; 

Dato atto che, in applicazione dei principi di cui al vigente Codice Contratti, è stata 
comunque esperita, per le vie brevi, una indagine esplorativa di mercato, interpellando 
Associazioni di volontariato, operanti nel campo della protezione civile, provvedendo, all’esito 
informale della stessa, ad acquisire, in data 04.09.2018 i preventivi-offerta di seguito indicati ed 
agli atti d’ufficio: 

• Associazione di Volontariato RANGERS – Protezione Civile, da Putignano – Servizio di 
Prevenzione Incendi: presenza dalle ore 08:00 alle ore 14:00 di sabato 08 settembre p.v. 
con un mezzo antincendio Pick Up omologato e una squadra antincendio con unità munite 
di attestati di “Idoneità Tecnica Rischio Elevato” e “Addetti Antincendio e Gestione 
Emergenze per Attività a Rischio d’Incendio Elevato”, con contributo spese di € 300,00; 

• Associazione Pubblica Assistenza AVPA, da Castellana Grotte – Servizio di Primo 
Soccorso presenza dalle ore 08:00 alle ore 14:00 di sabato 08 settembre p.v con un mezzo 
ambulanza con autista e soccorritore a bordo, con contributo spese di € 90,00; 
Dato Atto, inoltre, che entrambe le Associazioni sopra dette possiedono i requisiti 

professionali e le capacità tecnico-organizzative necessarie per l’espletamento dei servizi da 
affidarsi, nonché i requisiti previsti in tema di affidamenti e contratti pubblici; 

Valutate rispondenti all’interesse pubblico, nonché vantaggiose per l’Ente le offerte sopra 
dette, in ragione sia della congruità della spesa a sostenersi rispetto all’oggetto dell’affidamento, 
che della qualità della prestazione a rendersi, trattandosi di Associazioni operanti nel campo della 
Protezione Civile con esperienza ultradecennale ed atteso che i servizi, così come offerti, risultano 
conformi alle modalità organizzative ritenute idonee dall’Ente per dare efficacemente attuata ogni 
attività atta a garantire la pubblica incolumità in occasione dello svolgimento della Fiera/Mercato 
del Caroseno in programma per sabato 8 settembre p.v. 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di procedere, ai sensi della lett. a) del comma 2 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, all’affidamento dei servizi in 
oggetto ed in particolare: 

• del servizio di Prevenzione Incendi all’Associazione di Volontariato RANGERS – Protezione 
Civile, da Putignano, con contributo spese di complessivi € 300,00; 

• del servizio di Primo Soccorso all’Associazione Pubblica Assistenza AVPA, da Castellana 
Grotte, con contributo spese di complessivi € 90,00; 
Ritenuto, infine, di assumere, per quanto sopra, idoneo impegno di spesa per complessivi 

€ 390,00 con imputazione alla Missione 5, Programma 2 Titolo 1 Magroaggregato 3 (cap. 756) del 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018; 

Dato Atto che, non sussistono né rispetto al responsabile dell’istruttoria, né rispetto al 
soggetto che adotta il presente atto le ipotesi di conflitto di interessi neppure potenziale ai sensi 
dell’art.6 bis della legge 241/90 e DPR 62/2013; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

D E T E R M I N A 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



1 Di affidare, all’Associazione di Volontariato Rangers – Protezione Civile, da Putignano, il 
servizio di Prevenzione incendi in occasione dello svolgimento della Fiera/Mercato del Caroseno in 
programma per sabato 8 settembre p.v., nei termini e nei modi tutti in premessa specificati, a 
fronte del contributo spese di complessivi € 300,00- CIG Z1F24D2A05 -; 
 
2 Di affidare, all’Associazione di Volontariato Associazione Pubblica Assistenza AVPA, da 
Castellana Grotte, il servizio di Primo Soccorso in occasione dello svolgimento della Fiera/Mercato 
del Caroseno in programma per sabato 8 settembre p.v., nei termini e nei modi tutti in premessa 
specificati, a fronte del contributo spese di complessivi € 90,00 – CIG ZCB24D2A4C -; 
 
3. Di assumere, per quanto sopra, idoneo impegno di spesa per complessivi € 390,00 con 
imputazione alla Missione 5, Programma 2 Titolo 1 Magroaggregato 3 (cap. 756) del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018; 
 
4 Di stabilire che alla liquidazione della somma spettante a ciascuna delle Associazioni di 
Volontariato in parola, affidatarie, rispettivamente, dei servizi di cui ai punti 1 e 2 che precedono, si 
procederà senza ulteriori formalità se non l’intervenuta efficacia del presente Atto Determinativo, a 
ricezione di regolare documento contabile, vidimato dal Responsabile del Settore III "per regolare 
esecuzione del servizio"; 
 
5 Di dare atto, infine, che entrambe le Associazioni affidatarie assumono tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
6 Di conferire al presente provvedimento oltre che valore dispositivo, anche valore negoziale mediante 
sottoscrizione, da parte di entrambe le Associazioni contraenti, di una copia del presente provvedimento in segno 
di piena ed incondizionata accettazione di quanto nello stesso contenuto e dare così perfezionato il rapporto 
contrattuale tra le parti; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Uff. Suap/GM 

  f.to Maria Teresa Impedovo 
__________________________ 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 07.09.2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 07.09.2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 06.09.2018 
 
Impegno        851/2018  

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Registro albo n. 1356 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 13/09/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




